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THIRRJE PER PROJEKT-IDE PER INVESTIME KAPITALE

MOTO E KESAJ THIRRJE

‘TE MOS E LEME ASKEND PAS’

QELLIMI

Ministria pér Zhvillim Rajonal pé&rmes Programit pér Zhvillimin Rajonal, dhe me géllim té
pérmbushjes sé objektivave té Strategjisé pér Zhvillim Rajonal si dhe té Objektivave té Zhvillimit té
Qéndrueshém (Agjenda 2030), fton té gjitha komunat e Kosovés ti pérgjigien thirrijes pérmes
projekt-ideve kreative té bazuara né karakteristikat, potencialet natyrore/kulturore dhe prioritetet
e rajoneve pérkatése, té cilat synojné zbutjen e pabarazive dhe nxitjen e zhvillimit té balancuar dhe
té géndrueshém social dhe ekonomik brenda rajoneve zhvillimore.

OBJEKTIVAT KRYESORE:

e  Mbéshtetja e projekt-ideve té dizajnuara pérmes qasjes sé integruar dhe gjithépérfshirése,
dhe té cilat jané né harmoni me objektivat e Strategjisé pér Zhvillim Rajonal dhe strategjité
tiera lokale dhe nacionale.

e Rritja e potencialit ekonomik dhe turistik, si dhe ndjeshmérisé mjedisore né té gjitha
komunat, respektivisht rajonet e Kosovés pérmes projekteve qgé ndérlidhin aspektet
turistike, sociale, ekonomike, kulturore dhe mjedisore.

OBJEKTIVI SPECIFIK:




Pérkrahja e komunave me grante pér identifikimin, zhvillimin dhe zbatimin e projekt-ideve
qé bazohen né karakteristikat dhe potencialet e vendit/rajonit, dhe gé ndérlidhen me
zhvillimin e potencialeve té turizmit natyror, kulturor, sportiv dhe shéndetésor, pérmes
ndérhyrjeve konkrete dhe vizive né zonat urbane dhe rurale.

DISA SHEMBUJ PER INSPIRIM:

Turizém Natyror: parge té aventurave, shtigje pér ecje, shtigje natyrora, shtigje pér
alpinizém, ballkone panoramike, ura (druri, guri, etj.), etj.

Turizém Kulturor: restaurimi/rehabilitim i objekteve té trashégimisé kulturore; rehabilitim i
lagjeve té vjetéra, rindértimi/rehabilitimi i gendrave historike té gyteti, ndértim i muzeve
specifike pér rajonin (qé ndérthurin modernen me té vjetrén, elemente specifike té rajonit)
pérmes pérdorimit té€ materialeve adekuate (panele solare, metoda gé reduktojné
shepnzimet né erergji, ripérodrim té ujérave atmosferik pérmes dizajnit adekuat té
hapésirave, etj.).

Turiz€m Sportiv: fusha sportive, objekte spotive, mure (atraksione turistike) pér ngjitje,
platforma fluturimi (me parashuta, etj.).

Turizém Shéndetésor: ndértimi i gendrave rehabilituese né natyré (pér personat me varési
té ndryshme, ose gendra tjera me karakter té ngjashém).

Infrastrukturé pércjellése: shtigje, ndrigim, stacione, vendpritje etj.

REZULTATET E PRITSHME AFATSHKURTERA:

REZULTATET E PRITSHME AFATGJATE:

Kapacitete té fugizuara komunale pér identifikimin, zhvillimin, zbatiminin, monitorimin dhe
mirémbajtjen e projekteve kapitale

Projekte té identifikuara dhe zhvilluara bashkarisht me komunitetin dhe palét relevante té
interesit (pérfshiré OJQ-tE, etj.)

Projektet té bazuara né karakteristikat dhe potencialet vendore, por gé kané ndikim pozitiv
socio-ekonomik né rajone té caktuara

Projektet qé rrisin kohezionin social por edhe promovojné dhe mbrojné asetet natyrore dhe

kulturore té rajoneve

Projekte té identifikuara dhe zhvilluara nga dy ose mé shumé komuna pérmes bashké-
financimit (preferohen dhe inkurajohen)

Pronési mé e madhe mbi porjektet e realizuara nga autoritetet publike, komuniteti, shogéria
civle, palét e interesit, etj.

Gadishméri politike dhe teknike e shprehur pérmes planifikimeve buxhetore adekuate sidhe
proceseve té hapura dhe transparente

=

Autoritet publike (komunale) té pérgaditura né menaxhimin e suksesshém té gjithé ciklit t&
projekteve té invistimeve kapitale

Shkallé mé e larté e gjithépérfshirjes dhe transparencés gjaté identifikimit, zhvillimit dhe
zbatimit té ciklit té projekteve

Pérmirésim i kualitetit té jetesés sé qytetaréve né zonat, rajonet e caktuara




e ME pak pabarazi né mes té rajoneve né Kosové

INFORMATA SHTESE:

Pér té pérkrahur applikuesit me informatat e nevojshme dhe pérvojén e partneréve né
identifikimin/ pérzgjedhjen e projekteve, Ministria pér Zhvillim Rajonal né partneritet me UN-
Habitat-in Kosové dhe me financim nga Qeveria Suedeze do té organizojé 2 punétori
parapérgaditore (sesione informuese) me pérfagésuesit e komunave dhe OShC-ve. Datat dhe ftesat
do té publikohen né ndérkohé.

Adresat né vijim do té shérbejné pér ¢cdo pyetje apo paqartési: Jeta.Nushi@rks-gov.net

Projekt propozimet duhet té& pérmbushin kriteret e vendosura né “Udhézuesin pér Aplikanté” dhe
duhet té pérshkruhen né formén e projekt propozimit (Shtojca 1). Pér rastet e projekt propozimit
té pérbashkét té dy apo mé shumé komunave, komunat duhet té plotésojné formén e projekt
propozimit (Shtojca 2). E gjithé paketa pér aplikim mundé té shkarkohet né vegzén né vijim:
https://mzhr.rks-gov.net/page.aspx?id=1,36

Ju lutem keni parasysh se afati i fundit pér dorézimin e projekt propozimeve éshté 2 shtator 2022,
ora 16:00. Paketa e projekt propozimit dérgohet pérmes e mail-it: Jeta.Nushi@rks-gov.net

HAPAT E ARDHSHEM:

1. Dorézimii projekt propozimin tuaj né MZHR (jo me voné se 2 shtator 2022, ora 16:00)
Vlerésimi i projekt propozimeve nga paneli i MZHR. Sipas nevojés, do kérkohen
sqarime/plotésime shtesé rreth projekt-propozimit (shtator 2022)

3. Nése ideja e projektit tuaj pérzgjidhet, MZHR do té miratojé zhvillimin e métutjeshém dhe
finalizimin detal té projekt propozimit. Rekomandimet potenciale duhet patjetér té
pérfshihen;

4. Projekt propozimi para-final duhet ti prezantohet para panelit vlerésues t& MZHR-sé.
Rekomandimet pérfundimtare do té jepen

5. Njoftimii komunave mbi rezultatin pérfundimtar (shtator 2022)

6. Pérgaditja dhe nénshkrimi i Memorandume té Mirékuptimit me komunat fituese (shtator
2022)

7. Pregaditja e PIP, miratimi i projekteve né Qeveri dhe zotimi i mjeteve (janar-shkurt 2023)

8. Pérgaditja e dokumentacionit, tenderimit dhe zbatimi i projektit, perfshiré planin e
vizibilitetit né mediume sociale (shkurt-dhjetor 2023)

9. Pérgaditja dhe doérzimi i raporti final (janar 2024)




